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CHAMADA EXTERNA SIMPLIFICADA - EDITAL 08/2013 – PROEXT/PROEN/ IFCE 

 

RESULTADO GERAL 

 

A Comissão Avaliadora da Chamada Externa Simplificada Edital 08/2013 do Programa Nacional de 

Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (PRONATEC) do IFCE Campus Juazeiro do Norte, devidamente 

qualificados e designados pela portaria 037/GDG de 16/08/2013 do IFCE Campus Juazeiro do Norte, vem 

por meio deste apresentar o resultado geral do processo seletivo para o cargo de professor disponíveis no 

Anexo VIII.  

 

DISCIPLINA: INTRODUÇÃO AO PRONATEC 

Candidato Processo Pontuação Classificação 

Adão Pedro dos Santos 082013129 8,0 1º  

Edivânia Martins A. Barbosa 082013052 7,5 2º  

Francilene Maria de Matos Lima 082013034 7,0 3º  

Eugênio de Souza Carvalho 082013099 6,0 4º  

Vanusa Ferreira da Silva 082013013 5,0 5º  

Antonia Pereira Veloso 082013092 4,0 6º  

Anna Cristina Ximenes Aragão 082013015 3,5 7º  

Livia Nadia da Costa Leite 082013009 3,5 8º  

Vanessa de Santana Cruz Silva 082013124 3,0 9º  

Renata Cosme Santana 082013140 3,0 10º  

Antonia Maria Brito de Alencar 082013023 3,0 11º  

Victor Vidal Alves Leite 082013108 3,0 12º  

Edineia Ferreira Miranda 082013123 2,0 13º  

 

DISCIPLINA: ÉTICA E ORIENTAÇÃO PROFISSIONAL 

Candidato Processo Pontuação Classificação 

Francisca Martins Alves 082013076 9,0 1º  

Adão Pedro dos Santos 082013129 8,0 2º  

Edivânia Martins A. Barbosa 082013052 7,5 3º  
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Francilene Maria de Matos Lima 082013034 7,0 4º  

Eugênio de Souza Carvalho 082013099 6,0 5º  

Vanusa Ferreira da Silva 082013013 5,0 6º  

Antonia Pereira Veloso 082013092 4,0 7º  

Anna Cristina Ximenes Aragão 082013015 3,5 8º  

Livia Nadia da Costa Leite 082013009 3,5 9º  

Agnes Maria Bezerra Lonsing 082013012 3,0 10º  

Regina Maria Soares Lavor 082013096 3,0 11º  

Renata Cosme Santana 082013140 3,0 12º  

Victor Vidal Alves Leite 082013108 3,0 13º  

Antonia Maria Brito de Alencar 082013023 3,0 14º  

Maria Edna Mendes da Silva 082013114 2,0 15º  

Edineia Ferreira Miranda 082013123 2,0 16º  

 

DISCIPLINA: HISTÓRIA, MEMÓRIA E CULTURA NO CONTEXTO DO 

TURISMO DE AVENTURA 

Candidato Processo Pontuação Classificação 

Daniela Marcia Medina P. Agapto 082013079 12,5 1º  

Ossian Soares Landim 082013062 11,0 2º  

José André de Andrade 082013107 7,0 3º  

Aparecida Geralda S. Cavalcante 082013016 6,5 4º  

Ivison do Nascimento F. Lopes 082013028 5,5 5º  

Tereza Cândida Alves Diniz 082013027 5,0 6º  

Marilyn Ferreira Machado 082013078 4,5 7º  

João Paulo Flores Torres 082013005 3,5 8º  

Michele Mirtes Evangelista 082013136 3,0 9º  

Charles Fernandes Rolim 082013075 2,0 10º  
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DISCIPLINA: LAZER E RECREAÇÃO VOLTADOS PARA O TURISMO DE 

AVENTURA 

Candidato Processo Pontuação Classificação 

Francisco Irapuan Ribeiro 082013045 9,0 1º  

Vanusa Ferreira da Silva 082013013 6,0 2º  

Poliana Freire da Rocha 082013132 5,5 3º  

José Wilson Formiga de Castro 082013080 4,0 4º  

Fernanda Mendes Oliveira 082013042 2,0 5º  

José Valdir Barbosa Filho 082013074 2,0 6º  

 

DISCIPLINA: CARACTERIZAÇÃO GEOGRÁFICA DA REGIÃO DO CARIRI 

Candidato Processo Pontuação Classificação 

Djailson Ricardo Malheiro 082013048 11,0 1º  

Regina Maria Vieira dos Santos 082013084 10,0 2º  

Francisco Irapuan Ribeiro 082013045 9,0 3º  

Cicera Darlene de Souza Araújo 082013038 6,5 4º  

Glaucia Jordânia dos Santos 082013122 5,0 5º  

Geraldo Ribeiro de Souza 082013024 4,5 6º  

Hugo Arraes Alves Rocha 082013057 4,5 7º  

Michel Monteiro Ferreira 082013018 3,5 8º  

Ana Verônica Barbosa Isidoro 082013014 2,0 9º  

Rosiane de Oliveira Arrais 082013063 2,0 10º  

Marilene Ferreira Lobo 082013019 2,0 11º  

 

DISCIPLINA: ORIENTAÇÃO E NAVEGAÇÃO TERRESTRE 

Candidato Processo Pontuação Classificação 

Regina Maria Vieira dos Santos 082013084 10,0 1º  

Cicera Darlene de Souza Araújo 082013038 6,5 2º  

Glaucia Jordânia dos Santos 082013122 5,0 3º  

Geraldo Ribeiro de Souza 082013024 4,5 4º  
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Hugo Arraes Alves Rocha 082013057 4,5 5º  

Michel Monteiro Ferreira 082013018 3,5 6º  

Rosiane de Oliveira Arrais 082013063 2,0 7º  

Marilene Ferreira Lobo 082013019 2,0 8º  

 

 

DISCIPLINA: ORGANIZAÇÃO E PLANEJAMENTO DE TRILHAS E 

ACAMPAMENTO 

Candidato Processo Pontuação Classificação 

Djailson Ricardo Malheiro 082013048 11,0 1º  

Regina Maria Vieira dos Santos 082013084 10,0 2º  

Francisco Irapuan Ribeiro 082013045 9,0 3º  

Raimundo Erick de Sousa Agapto 082013137 7,0 4º  

Cicera Darlene de Souza Araújo 082013038 6,5 5º  

Glaucia Jordânia dos Santos 082013122 5,0 6º  

Geraldo Ribeiro de Souza 082013024 4,5 7º  

Hugo Arraes Alves Rocha 082013057 4,5 8º  

Fernanda Mendes Oliveira 082013042 2,0 9º  

José Valdir Barbosa Filho 082013074 2,0 10º  

Rosiane de Oliveira Arrais 082013063 2,0 11º  

Marilene Ferreira Lobo 082013019 2,0 12º  

 

DISCIPLINA: ESPORTES VERTICAIS 

Candidato Processo Pontuação Classificação 

Raimundo Erick de Sousa Agapto 082013137 7,0 1º  

Poliana Freire da Rocha 082013132 5,5 2º  

José Wilson Formiga de Castro 082013080 4,0 3º  

Fernanda Mendes Oliveira 082013042 2,0 4º  
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DISCIPLINA: PRIMEIROS SOCORROS E RESGATE EM ESPORTES DE 

AVENTURA 

Candidato Processo Pontuação Classificação 

Maria Misrelma Moura Bessa 082013010 13,0 1º  

Cicera Janielly de M. Cassiano 082013047 13,0 2º  

Rafael Marcelino Q. dos Santos 082013007 13,0 3º  

Luciana Tavares de Sousa 082013037 9,0 4º  

Cintia Nadhia Alencar Landim 082013081 8,0 5º  

Antonia Kelly de Oliveira Luz 082013088 7,0 6º  

Raimundo Erick de Sousa Agapto 082013137 7,0 7º 

Nice Dias Gonçalves 082013095 7,0 8º  

Poliana Freire da Rocha 082013132 5,5 9º  

Fernanda Kele Alves de S. Mlitão 082013110 5,5 10º  

Socorro Samara P. Rodrigues 082013100 5,0 11º  

Paulo Cesar Teles Correia Junior 082013083 5,0 12º  

Agnes Maria Bezerra Lonsing 082013012 4,0 13º  

José Wilson Formiga de Castro 082013080 4,0 14º  

Joeferson Alves Pinheiro 082013025 4,0 15º  

Emanuelly Castro Alves 082013128 4,0 16º  

Emanuel Walter S. Figueiredo 082013093 4,0 17º  

Valéria de Souza Araújo 082013069 4,0 18º  

Lucia Roberta Grangeiro da Silva 082013134 3,0 19º  

Debora Farias Suliano 082013031 2,0 20º  

José Valdir Barbosa Filho 082013074 2,0 21º  

Cicera Monalisa Holanda T. de 

Queiroz 
082013029 2,0 22º  

Adriano Monteiro de Oliveira 082013125 2,0 23º  

Maria Jurenaide Henrique Alves 082013030 2,0 24º  
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DISCIPLINA: EXPRESSÃO FACIAL E CORPORAL 

Candidato Processo Pontuação Classificação 

Francisca Martins Alves 082013076 10,0 1º  

Francisco Everaldo C. de Oliveira 082013118 7,5 2º  

Geane Priscilla Santos Ribeiro 082013022 3,5 3º  

 

DISCIPLINA: INTRODUÇÃO AO ESTUDO DA LÍNGUA BRASILEIRA DE 

SINAIS 

Candidato Processo Pontuação Classificação 

Maria Nacelha Ferreira Oliveira 082013068 11,5 1º  

Edivânia Ferreira Agostinho 082013077 9,0 2º  

Lucieldo Santana de Andrade  082013113 4,5 3º  

Ana Cristina da Silva Andrade 082013111 4,5 4º  

 

DISCIPLINA: GRAMÁTICA DE LIBRAS I 

Candidato Processo Pontuação Classificação 

Francisca Martins Alves 082013076 10,0 1º  

Francisco Everaldo C. de Oliveira 082013118 7,5 2º  

Lucieldo Santana de Andrade  082013113 4,5 3º  

Ana Cristina da Silva Andrade 082013111 4,5 4º  

 

DISCIPLINA: GRAMÁTICA DE LIBRAS II 

Candidato Processo Pontuação Classificação 

Maria Nacelha Ferreira Oliveira 082013068 11,5 1º  

Edivânia Ferreira Agostinho 082013077 9,0 2º  

Francisco Everaldo C. de Oliveira 082013118 7,5 3º  

Lucieldo Santana de Andrade  082013113 4,5 4º  

Ana Cristina da Silva Andrade 082013111 4,5 5º  

Geane Priscilla Santos Ribeiro 082013022 3,5 6º  
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DISCIPLINA: GRAMÁTICA DE LIBRAS III 

Candidato Processo Pontuação Classificação 

Maria Nacelha Ferreira Oliveira 082013068 11,5 1º  

Edivânia Ferreira Agostinho 082013077 9,0 2º  

Geane Priscilla Santos Ribeiro 082013022 3,5 3º  

 

DISCIPLINA: MATEMÁTICA APLICADA 

Candidato Processo Pontuação Classificação 

Nayara Kelvia de S. Figureiredo 082013044 6,5 1º  

Antonio Willis de Araújo Xavier 082013039 6,0 2º  

Eduardo Ferreira Matias  082013046 5,5 3º  

Antonio Alaildo Felipe de Farias 082013065 5,0 4º  

Maria Jozeane Rodrigues Santos 082013049 3,5 5º  

Jorgeane Lopes Brito 082013119 3,5 6º  

Francisco Auci Vidal 082013040 3,0 7º  

Lily Sammy Feitosa de Moraes 082013126 3,0 8º  

 

DISCIPLINA: INFORMÁTICA BÁSICA 

Candidato Processo Pontuação Classificação 

Daniel Domingos Freire 082013071 6,0 1º  

Cicero Washington Saraiva Leite 082013020 5,0 2º  

Jeferson Kenedy Morais Vieira 082013001 4,0 3º  

Erick Barros de Sousa 082013089 4,0 4º  

Allen Gomes Vidal 082013138 3,5 5º  

Virgínia do Nascimento Santos 082013070 2,0 6º  

Francisco Lindemberg M. Martins 082013054 2,0 7º  

Aparecida Pereira de Oliveira 082013098 2,0 8º  
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DISCIPLINA: HIGIENE E SEGURANÇA NO TRABALHO 

Candidato Processo Pontuação Classificação 

Rossiane Barbosa Diniz 082013130 7,0 1º  

Francisco Ediglê Linhares Pereira 082013121 4,5 2º  

Samuel Wagner S. de Figueiredo 082013094 3,0 3º  

Elisangela Soares da Silva 082013091 2,0 4º  

Francelyna Priscylla Alves 082013026 2,0 5º  

 

DISCIPLINA: TOPOGRAFIA APLICADA 

Candidato Processo Pontuação Classificação 

Francisco Ediglê Linhares Pereira 082013121 4,5 1º  

 

DISCIPLINA: INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS 

Candidato Processo Pontuação Classificação 

Antonio Alex Matias Leu 082013053 13,5 1º  

Rossiane Barbosa Diniz 082013130 7,0 2º  

Elisangela Soares da Silva 082013091 2,0 3º  

Francelyna Priscylla Alves 082013026 2,0 4º  

 

DISCIPLINA: PLANEJAMENTO DE OBRAS 

Candidato Processo Pontuação Classificação 

João Paulo Sousa Coelho 082013131 4,0 1º  

Elisangela Soares da Silva 082013091 2,0 2º  

Jackson Bruno Araujo Costa 082013097 2,0 3º  

 

DISCIPLINA: NOÇÕES DE DESENHO DE OBRAS 

Candidato Processo Pontuação Classificação 

Apoliana Santana de Morais 082013066 6,0 1º  

Tácio Luis de Carvalho de Souza 082013120 2,0 2º  

Jackson Bruno Araujo Costa 082013097 2,0 3º  
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DISCIPLINA: TÉCNICAS APLICADAS NAS ETAPAS CONSTRUTIVAS 

Candidato Processo Pontuação Classificação 

Antonio Alex Matias Leu 082013053 13,5 1º  

João Paulo Sousa Coelho 082013131 4,0 2º  

Rafael Gomes Oliveira  082013090 2,0 3º  

 

DISCIPLINA: EXECUÇÃO DE FORMAS DE MADEIRA 

Candidato Processo Pontuação Classificação 

João Ernesto de Brito L. Bitu 082013067 2,0 1º  

 

DISCIPLIANA: EXECUÇÃO DAS ARMADURAS 

Candidato Processo Pontuação Classificação 

João Ernesto de Brito L. Bitu 082013067 2,0 1º  

 

DISCIPLINA: EXECUÇÃO E CONTROLE DO CONCRETO 

Candidato Processo Pontuação Classificação 

Samuel Wagner S. de Figueiredo 082013094 3,0 1º  

Tácio Luis de Carvalho de Souza 082013120 2,0  2º  

João Ernesto de Brito L. Bitu 082013067 2,0 3º  

 

DISCIPLINA: INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS 

Candidato Processo Pontuação Classificação 

Apoliana Santana de Morais 082013066 6,0 1º  

Tácio Luis de Carvalho de Souza 082013120 2,0 2º  

Rafael Gomes Oliveira  082013090 2,0 3º  

 

DISCIPLINA: INTALAÇÕES ELÉTRICAS 

Candidato Processo Pontuação Classificação 

Daniel Domingos Freire 082013071 6,0 1º  

João Paulo Sousa Coelho 082013131 4,0 2º  

Jackson Bruno Araujo Costa 082013097 2,0 3º  
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Rafael Gomes Oliveira  082013090 2,0 4º  

 

DISCIPLINA: EXECUÇÃO DE COBERTURA E TRATAMENTO 

Candidato Processo Pontuação Classificação 

- - - - 

 

DISCIPLINA: PINTURA PREDIAL 

Candidato Processo Pontuação Classificação 

- - - - 

 

DISCIPLINA: GESTÃO DE RESÍDUOS NA CONSTRUÇÃO CIVIL 

Candidato Processo Pontuação Classificação 

Antonio Alex Matias Leu 082013053 13,5 1º  

Francisco Ediglê Linhares Pereira 082013121 4,5 2º  

Samuel Wagner S. de Figueiredo 082013094 3,0 3º  

Francelyna Priscylla Alves 082013026 2,0 4º  

 

DISCIPLINA: SEGURANÇA NO TRABALHO EM ELETRICIDADE 

Candidato Processo Pontuação Classificação 

Rossiane Barbosa Diniz 082013130 7,0 1º  

Elialdo Ferreira de Lima 082013035 7,0 2º  

José Albério Beserra 082013112 7,0 3º  

Francisco Auci Vidal 082013040 3,0 4º  

 

DISCIPLINA: NOÇÕES DE DESENHO TÉCNICO PARA PROJETOS 

ELÉTRICOS 

Candidato Processo Pontuação Classificação 

Apoliana Santana de Morais 082013066 6,0 1º  
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DISCIPLINA: ELETRICIDADE BÁSICA 

Candidato Processo Pontuação Classificação 

Francisco Wilson Silva Clemente 082013143 6,5 1º  

Gilvanio Alves da Silva 082013141 2,0 2º  

Virgínia do Nascimento Santos 082013070 2,0 3º  

Francisco Lindemberg M. Martins 082013054 2,0 4º  

Maria Simoni dos Santos Benício 082013139 2,0 5º  

 

DISCIPLINA: MEDIDAS ELÉTRICAS 

Candidato Processo Pontuação Classificação 

José Albério Beserra 082013112 7,0 1º  

Gilvanio Alves da Silva 082013141 2,0 2º  

Virgínia do Nascimento Santos 082013070 2,0 3º  

Francisco Lindemberg M. Martins 082013054 2,0 4º  

Aparecida Pereira de Oliveira 082013098 2,0 5º  

 

 

DISCIPLINA: INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EM BAIXA TENSÃO 

Candidato Processo Pontuação Classificação 

José Albério Beserra 082013112 7,0 1º  

Daniel Domingos Freire 082013071 6,0 2º  

Gilvanio Alves da Silva 082013141 2,0 3º  

Aparecida Pereira de Oliveira 082013098 2,0 4º  

 

 

DISCIPLINA: INTRODUÇÃO À SOLDAGEM 

Candidato Processo Pontuação Classificação 

Antonio Alaildo Felipe de Farias 082013065 5,0 1º  
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DISCIPLINA: MATERIAIS METÁLICOS 

Candidato Processo Pontuação Classificação 

André Silva de Vasconcelos 082013105 2,0 1º  

 

 

DISCIPLINA: SEGURANÇA NA OPERAÇÃO DE SOLDAGEM 

Candidato Processo Pontuação Classificação 

Elialdo Ferreira de Lima 082013035 7,0 1º  

 

DISCIPLINA: PROCESSO DE SOLDAGEM MIG/MAG 

Candidato Processo Pontuação Classificação 

André Silva de Vasconcelos 082013105 2,0 1º  

Ronaldo da Costa Freitas 082013021 2,0 2º  

 

DISCIPLINA: LABORATÓRIO DE SOLDAGEM MIG/MAG 

Candidato Processo Pontuação Classificação 

André Silva de Vasconcelos 082013105 2,0 1º  

Ronaldo da Costa Freitas 082013021 2,0 2º  

 

 

Juazeiro do Norte/CE, 30 de Setembro de 2013. 

 

 

Francisco Wilson Cordeiro de Brito 
Presidente da Comissão Avaliadora 

 


